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Заплати налоги – спи спокойно
2 декабря истекает срок уплаты имущественных налогов.
Дата перенесена, так как в этом году 1 декабря выпадает на выходной день. Для совершения платежа
достаточно считать QR-код на налоговом уведомлении в приложении банка или штрих-код при оплате через банкомат.
На вопросы, связанные с уплатой налогов, отвечают специалисты УФНС России по Ярославской области.

В каких случаях нало-
говое уведомление

не направляется? 
– Налоговое уведомление за 

2023 год на общую сумму менее 
300 рублей не направляется. Такое 
уведомление будет направлено, 
если у налоговых органов истекает 
трехлетний срок на его направление.

Ранее минимальный размер 
исчисленных налогов составлял 
100 рублей, уведомления менее 
этой суммы налогоплательщикам 
направлялись один раз в три года. 
Кроме того, налоговые уведомления 
не направляются в случае, когда 
отсутствует сумма налога к уплате 
по причине предоставления нало-
говой льготы или вычета по налогу.

Почему налоговые уве-
домления приходят на 

несовершеннолетних детей? 
– Налогоплательщиками иму-

щественных налогов признаются 
все владельцы имущества (квар-
тир, жилых домов, комнат и т. д.), 
земельных участков и транспорт-
ных средств. Поэтому если ребенок 
является собственником жилья, 
земельного участка или их доли, 
он становится налогоплательщи-
ком налога на имущество или 
земельного налога соответственно.

Как правило, дети получают 
доли в праве собственности на 
недвижимость, приобретенную 
с использованием средств мате-
ринского капитала, а также стано-
вятся собственниками имущества 
в порядке наследования.

Несовершеннолетние налогопла-
тельщики участвуют в налоговых 
отношениях через своих законных 
представителей, к которым относят-
ся их родители, усыновители или 
опекуны, которые в том числе ис-
полняют обязанности несовершен-
нолетних детей по уплате налогов. 

Несовершеннолетние дети в воз-
расте от 14 до 18 лет вправе с 
согласия законных представителей 
самостоятельно распоряжаться 
своим имуществом и уплачивать 
за него налоги.

Для отдельных категорий несо-
вершеннолетних налогоплатель-
щиков Налоговым кодексом Рос-
сийской Федерации установлены 
налоговые льготы. Так, дети-инва-
лиды, а также дети, получающие 
пенсию по потере кормильца, не 
уплачивают налог на имущество 
физических лиц в отношении од-
ного объекта определенного вида 
(квартира или комната, жилой дом, 
гараж или машино-место), а по зе-
мельному налогу получают вычет 

в размере необлагаемой налогом 
кадастровой стоимости 600 кв. м 
одного земельного участка. 

Кроме того, налоговые льготы по 
налогу на имущество и земельно-
му налогу несовершеннолетним 
могут быть предоставлены орга-
нами местного самоуправления. 
К примеру, решением муници-
палитета города Ярославля не-
совершеннолетние лица и совер-
шеннолетние лица, не достигшие 
возраста 24 лет, обучающиеся на 
дневной форме обучения в образо-
вательных организациях, находя-
щиеся на иждивении пенсионеров, 
освобождаются от уплаты налога 
на имущество в отношении одного 
объекта недвижимости по выбору.

Подробную информацию о пе-
речне местных налоговых льгот 
можно получить на сервисе ФНС 
России «Справочная информация о 
ставках и льготах по имуществен-
ным налогам».

Если у несовершеннолетнего 
налогоплательщика отсутствует 
доступ в сервис ФНС России «Лич-
ный кабинет налогоплательщика 
для физических лиц», то налоговое 
уведомление на уплату имуще-
ственных налогов ему направля-
ется заказным письмом по адресу 
регистрации по месту жительства. 

При наличии регистрации в 
Личном кабинете получить на-
логовое уведомление законный 
представитель может как в Лич-
ном кабинете ребенка, так и в 
своем Личном кабинете для фи-
зических лиц. Для этого в разделе 
«Профиль» на вкладке «Семей-
ный доступ» необходимо нажать 
кнопку «Добавить пользователя», 
ввести ИНН ребенка и отправить 
запрос. Затем перейти в Личный 
кабинет ребенка и подтвердить 
запрос. Дети, включенные в этот 
список, будут автоматически ис-
ключены из него после достиже-
ния совершеннолетия.

Получить налоговое уведомле-
ние на бумаге, а также подклю-
чить ребенка к Личному кабинету 
законный представитель может 
лично, обратившись в любой на-
логовый орган со своим паспортом 
и свидетельством о рождении 
ребенка.

Можно ли уплатить 
имущественный налог 

за другого человека?
– Налоговым кодексом Россий-

ской Федерации предусмотрена 
возможность уплаты налогов за 
третьих лиц. Поэтому можно легко 
оплатить имущественные налоги 

за детей, родителей, супругов, 
родственников или знакомых. 

Для этого налоговое уведомле-
ние содержит всю необходимую 
информацию, в том числе: дан-
ные о налогоплательщике (ИНН 
и ФИО), сумму налога и рекви-
зиты для перечисления платежа. 
Эта информация закодирована в 
QR-коде, который легко распо-
знается с помощью мобильного 
приложения банка.

После считывания QR-кода не-
обходимо удостовериться, что 
в реквизитах платежа указан 
ИНН того, за кого осуществляется 
оплата, после чего подтвердить 
платежную операцию. Сумма 
налога будет списана со счета 
плательщика и зачислена в счет 
исполнения обязанности третьего 
лица.

Документ, подтверждающий 
совершение платежа, необходимо 
сохранять в течение пяти лет. 

Уплатить налоги онлайн можно 
также с помощью интерактивно-
го сервиса ФНС России «Уплата 
налогов и пошлин». Сервис со-
держит все необходимые рекви-
зиты, нужно лишь указать ИНН 
налогоплательщика или лица, за 
которое производится уплата, и 
сумму платежа.

СО Ц И А Л Ь Н Ы Й  Ф О Н Д  Р О СС И И  И Н Ф О РМ И РУ Е Т

До 1 декабря можно 
выбрать страховщика 
для управления 
пенсионными 
накоплениями

Если у гражданина формиру-
ются пенсионные накопления, 
он может выбрать страховщика, 
который будет ими управлять
(Социальный фонд Рос-
сии или негосударственный 
пенсионный фонд). Жите-
ли Ярославской области, ре-
шившие со следующего года
сменить страховщика, могут 
сделать это до 1 декабря. С 
начала года этим правом вос-
пользовались 1626 жителей
региона.

Для перевода пенсионных на-
коплений к новому страховщику 
необходимо подать заявление в 
клиентской службе Отделения 
СФР по Ярославской области или 
на портале Госуслуг (при наличии 
усиленной квалифицированной 
электронной подписи).

Это можно сделать через пять 
лет с момента подачи заявления 
или досрочно – в ближайший год. 
Однако стоит помнить, что смена 
страховщика более одного раза в 
5 лет может повлечь потерю инве-
стиционного дохода. Информация о 
возможной потере в случае досроч-
ного перевода средств отражается 
в уведомлении, которое выдается 
гражданину при подаче заявления. 

В 2025 году поменять стра-
ховщика без потери инвестици-
онного дохода могут граждане, 
которые начали формировать 
свои пенсионные накопления у 
текущего страховщика в 2015 и 
2020 годах.

Решение о смене страховщика 
принимается до 1 марта года, 
следующего за годом подачи со-
ответствующего заявления. Стоит 
помнить, что заявления, поданные 
в текущем году после 1 декабря, 
будут рассмотрены в 2025 году, 
а переход в этом случае может 
быть осуществлен в 2026 году. 

Также граждане могут изменить 
свое решение и отозвать заявление 
до 31 декабря. 

– Жители Ярославской области 
могут уточнить, какой страхов-
щик (СФР или НПФ) в настоящее 
время управляет их пенсион-
ными накоплениями, заказав 
на портале Госуслуг выписку 
о состоянии индивидуального 
лицевого счета. Здесь же содер-
жится информация о размере 
пенсионных накоплений, – отме-
тил управляющий Отделением 
СФР по Ярославской области 
Сергей Русов.

Индивидуальные 
предприниматели тоже 
могут получать выплаты 
по больничным листам
и в связи с материнством

В 2023 году 343 жителя Яро-
славской области вступили в до-
бровольные правоотношения с 
Отделением СФР по Ярославской 
области по обязательному соци-
альному страхованию. Уплатив 
взносы в необходимом объеме, 
они получили право в 2024 году 
на страховое обеспечение в виде 
пособий по временной нетрудоспо-
собности, пособий по беременности 
и родам, ежемесячных пособий по 
уходу за ребенком. 235 человек 
этим правом уже воспользовались. 

Добровольно вступить в право-
отношения по обязательному со-
циальному страхованию на случай 
временной нетрудоспособности 
и в связи с материнством вправе 
индивидуальные предпринимате-
ли, члены фермерских хозяйств, 
адвокаты, а также физические 
лица, не признаваемые индиви-
дуальными предпринимателями 
(нотариусы, занимающиеся част-
ной практикой, и т.д.).

Предприниматели имеют право 
на получение пособия по боль-
ничным листам, если уплачивают 
взносы в систему социального 
страхования. В частности, в этом 
году необходимо уплатить 6696,22 
рубля, чтобы в 2025 году гражда-

нин получил право на страховое 
обеспечение. Эта сумма рассчи-
тывается как 2,9% минимального 
размера оплаты труда (МРОТ) 
на начало финансового года, за 
который уплачиваются взносы, 
увеличенные в 12 раз. 

Для регистрации в качестве 
страхователя необходимо подать 
заявление в Отделение СФР по 
Ярославской области. Это можно 
сделать на портале Госуслуг, по 
почте, а также лично в клиентской 
службе или МФЦ.

Сняться с учета страхователя 
гражданин может добровольно, 
а также при наличии в Отделе-
нии СФР сведений о прекращении 
деятельности физического лица в 
качестве индивидуального пред-
принимателя.

 – Граждане, которые вступили 
в добровольные правоотношения 
с Отделением СФР по Ярослав-
ской области в текущем году, до 
31 декабря 2024 года должны 
уплатить взносы. Если человек 
не уплачивает страховые взносы, 
правоотношения между ним и 
Отделением СФР прекращаются. 
При этом перечисленные в те-
чение года в неполном размере 
суммы взносов подлежат воз-
врату, – пояснил управляющий 
Отделением СФР по Ярославской 
области Сергей Русов.


